secr. desp.

Congresul învăţăto rilo r.
Convocare.

Din încredinţarea adunărilor de pri
măvară ale reuniunilor învăţătoreşti române,
convocăm pe fraţii colegi din întreaga ţară
Ia primul congres învăţătoresc, ce se va ţi
nea la Cluj, (sala Redutului orăşenesc,
strada Unió 21) în zilele de 11/24 şi 12/25
August 1913, cu următorul

P ro g ra m :
1. Constituirea Congresului.
2. învăţătorul confesional în admini

straţia învăţământului.
3. Clasificarea Învăţătorilor confesi

onali.
4. Reforma planului de învăţământ.
5. Chestiunea repartiţiei şcolare.
6. Dificultăţi pedagogice în instruc

ţiune.
7. Catehizarea.

Cererile concursuale instruite conform
normelor în vigoare să se înainteze subsem
natului oficiu protopresbiteral în terminul des
chis, iar concurenţii cu ştirea subscrisului să
se prezinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare
la biserica din comună, spre a-şi arăta des-
teritatea în cântări, cuvântare sau celebrare
şi a face cunoştinţă cu poporul.

H aţeg , la 7/20 Iulie 1913.
I)r. Cornel Popescu

protopresbiter.

Nr. 425/1913. (186) 1—3

Concurs repeţit.
Pentru ocuparea parohiei de cl. IlI-a

C hergeş şi filia P op eşti se publică nou con
curs cu termin de 3 0 de zile dela prima pu
blicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post
sunt cele fasionate în coala B.